平成２９年 ５月２２日

各都道府県教育委員会教育長 様

各 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長 様

各 公 立 小 中 学 校 長 様

教 育 関 係 者 様

北越地区公立小中学校事務職員 研究会会長

福井大会実行委員会 委員 長

濵 野  紀 美 代

第５回北越地区公立小中学校事務研究会研究大会（福井大会）

平成 29 年度 福井県夏季学校事務研究会のご案内

薫風のみぎり、皆様にはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 日ごろより当研究会の活動に御指導と御援助を賜り深く感謝申し上げます。

さて、下記のとおり研究大会を開催することになりました。つきましては、貴所属関係

職員の参加について格段の御高配を賜りますよう御案内申し上げます。

記

１ 主 題  「子どもたちの確かな学びを支援する学校事務」

２ 期 日  平成２９年８月８日（火）

３ 会 場  アオッサ （福井市手寄１丁目 4番１号）

＊全体会・分科会  福井県県民ホール（８Ｆ）

TEL 0776-87-0003   URL http://kenminhall-fukui.jp

        ＊分科会      福井市地域交流プラザ（６Ｆ）

TEL 0776-20-1535   URL http://www.kouryu.fukui.jp/

４ 主 催  北越地区公立小中学校事務職員研究会

５ 主 管  福井県公立小中学校事務職員研究会

６ 後 援  文部科学省      福井県教育委員会   富山県教育委員会

（予定）  石川県教育委員会   新潟県教育委員会   新潟市教育委員会

福井市教育委員会   福井県小学校長会   福井県中学校長会

福井県小中学校教頭会  全国公立小中学校事務職員研究会

７ 日 程
   9:00   30   10:15  25      11:25     12:25         13:55  14:10          16:30

受付
開会式

(45)

諸

連

絡

文部科学省
行政説明
（60）

昼 食

（60）

全体会

（90）

移
動
・
休
憩

分科会

（140）

８ 文部科学省行政説明                     ［文部科学省］

９ 全体会

１０ 分科会

※ 内容により、当日各自資料を用意して参加していただく場合があります。

※ 分科会参加人数の調整が必要な場合は、参加分科会を変更させていただきますことを予め、

御了承願います。決定参加分科会の連絡方法は以下のようにさせていただきますが、大会当

日の受付でも御確認ください。

（福井県事研会員）各支部長経由で連絡いたします。

（福井県を除く北越地区の方）各県の指示により連絡いたします。

（北越地区以外、一般の方）大会事務局より連絡いたします。

テ ー マ    「学校事務の未来を語ろう！」

  シンポジスト    福井市教育委員会学校教育課 課長   小 林  真由美 様

            茨城大学教職大学院     准教授  加 藤  崇 英 様

            福井市文殊公民館      館長   中 村    准 様

            福井市明倫中学校      教頭   小 林  孝 史 様

コーディネーター  福井県公立小中学校事務職員研究会  副会長  吉 田  清 子

  学校を取り巻く状況が大きく変化している今、複雑化・多様化する学校の問題を解決するた

めに「チームとしての学校」の力を発揮することが求められています。学校に関わる様々な人

や機関と連携・協働しながら、これからの学校を考えていくことが必要となってきます。

  本シンポジウムでは、行政や地域の方を交え、「地域とともにある学校」について話し合い

を深めていきます。これからの学校を創造するために、学校事務職員としてのあるべき姿や役

割を、そして学校事務の未来をともに考えていきましょう。       [担当：福井支部]

会場 テーマ・内容・担当 指導助言・提案発表

分 科 会
１

福井市

地域交流

 プラザ

地域とともに学校を創造する学校事務の追究

－未来のタネが花開く時

学校経営を担う学校事務職員の役割－

地域とともにある学校づくりのために新潟県の学校事務がど

のように行われ、学校事務職員が学校経営担当職員としてどのよ

うな役割を果たしているのか。これまでの実践と調査結果から見

えてきた効果や課題を整理し、さらに豊かな花を咲かせるため

に、私たちに何ができるのか提案します。

[担当：新潟支部]

〈指導者〉

新潟大学教職大学院

准教授 雲尾  周 様

〈提案・発表〉

新潟県学校事務研究協議会

研究部

分 科 会

２

福井県

県民

 ホール

アクティブに！！

つながろう 拡げよう 子どもたちの笑顔のために

 －これからの「学校」を考えよう－

よりよい学校づくりのために、グランドデザインで示す「め

ざす姿」の実現に向けた「行動」や「連携・協働」のあり方に

ついて、他職の方とともに考え語り合うことで、学校経営スタ

ッフとしての意識と行動の変革につなげます。

[担当：福井支部]

〈助言者〉

茨城大学教職大学院

准教授 加藤  崇英 様

〈提案・発表〉

福井県公立小中学校事務

職員研究会研究部

１１ 福井県事研会員参加・不参加登録（不参加の場合でも必ず入力してください。）

（１）登録期間及び方法

平成２９年 ５月２２日（月）～ ６月２日（金）厳守

下記の福井県事研HP「きらり」ＵＲＬから、入力フォームにて行ってください。

URL：http://www.gakkoujim-fukui.net/

（２）参加費・大会紀要代  １，５００円

（資料参加の場合も同額です。代金納入後の返金はできませんので御了承ください。）

１２ 北越地区（福井県を除く）申し込み方法
（１）参加申し込み

各県の指示により申し込みをお願いします。

（２）参加費・大会紀要代  ２，０００円

各県の指示により納入をお願いします。

（資料参加の場合も同額です。代金納入後の返金はできませんので御了承ください。）

１３ 北越地区を除く都道府県 及び 一般参加申し込み方法

（１）参加申し込み

件名を「北越地区大会参加申し込み」とし、６月５日（月）までに下記アドレスへメール

で御連絡ください。その際に、メール文に、都道府県名、学校名、お名前を明記ください。

お送りいただいたアドレスに改めて連絡いたします。

E-mail：  hirono-u4@sakai-school.ed.jp  （福井大会事務局長アドレス）

（２）参加費・大会紀要代    ２，０００円

参加申し込み受付後、納入方法をお知らせします。

（資料参加の場合も同額です。代金納入後の返金はできませんので御了承ください。）

１４ 昼食の申し込み・お支払いについて

  昼食を希望される方は、事前のお申し込みにより弁当の注文を受け付けます。

昼食代   ＠８００円（税込・お茶付）

  《 昼食申し込み方法と代金お支払いについて 》

   （福井県事研会員）参加登録時にお申し込みください。

代金は、各支部長の指示により事前にお支払いください。

   （福井県を除く北越地区の方）各県の指示によりお申し込み、お支払いください。

   （北越地区以外、一般の方）参加申し込み受付後、連絡いたします。

＊事前のお申し込みがない場合は、昼食の御用意はできませんので、御了承ください。

１５ 会場案内図

（お車でお越しの場合）

北陸自動車道 福井 ICより 15分

（JRを御利用の場合）

JR福井駅東口から徒歩 1分

１６ その他

（１） なるべく公共交通機関を御利用ください。

自家用車でお越しの際には、会場周辺の駐車場を御利用いただきますが、会場周辺の

駐車場は台数に限りがありますので、御了承ください。なお、駐車料金は各自での御

負担となります。

（２）研究大会に関する問い合わせは、下記までお願いします。

     北越地区公立小中学校事務研究会研究大会（福井大会）実行委員会事務局

坂井市立春江中学校  廣野 るみ子

TEL   0776-51-0188

E- mail  hirono-u4@sakai-school.ed.jp

AOSSA